B'. Ὁ δ' ἀπεκρίνατο, εὐνήθης οὐκ εἶναι (92) πρὸς  
πολεμίκους πολεμοὺς ἐξαγγέλλειν στρατηγικὰ μυσ-  
τήρια. Ὁμοῦ· ἐπειδὴ περ σοὶ ἐξ ἄλλων εἰς τὸ στρα-  
τήγιον ἀναξίως πᾶν σαυτοῦ παρεληλυθότι (93)  
στρατιωτικῆς ἐμπειρίας ὡς περρωτάτω βαδίζειν  
ἔπειτα, μῦθον ἐρῶ σοὶ οὐκ ἀμουσον ἐγωγε πρώτων·  
ἔπειτα καὶ περὶ ὧν ἦρον μετέληθῃ σοὶ οὐκ ἀπο-  
κορύψομαι, ἵνα σαφέστερον εἰδήης αὐτός, ὅση περι-  
φροντικῶς ἔσχον ἐγὼ περὶ τὸν ὄγκον τῆς σῆς  
ὑπερηφανίας, καὶ ὅπως σοὶ [P. 413] μὲν τὸ σὺν κα-  
ταλείπειν ἴδιον ἰθελῶ κἀνταῦθα, ἐμοὶ δὲ τὸ ὑμῶν.  
ἴδιον δὲ σοὶ μὲν ἀεὶ τὸ χαίρειν τοῖς ψεύδεσιν· ἐμοὶ  
δὲ τῇ φύσει τῆς ἀληθείας. Ἄνθρωπος τις τῶν αἰθερίων  
ὄρνιθων ἑνὸς ποτε γενόμενος ἔγκρατης ἤρτο αὐτὸν,  
ἐνὶ οἷς ἔστι λογισμοίς. Ὁ δ' ἀπεκρίνατο· οὐ τὰ ἐμά  
σε χρεῶν, ὃ ἄνθρωπε, διερευνᾶν ὅπως ἔχει, ἀλλ'  
ὅπως ἔξει τὰ σά. Εἰ τι γὰρ ἐγὼ μαντικὸς, ἐρῶ σοὶ  
περὶ ἑμαυτοῦ μὲν ἤκιστα, περὶ σου δὲ μάλιστα. Τοῖς  
μὲν γὰρ τῶν ἀνθρώπων οἰωνοσκοποῖς τέχνην ἀθροί-  
ζειν ἐξ ὄρνιθων ἐπὶ τὸ ἐσόμενον συμβαίνει πολλόκις  
διὰ τε καθέδρας αὐτῶν καὶ πτήσεως καὶ κλαγγῆς,  
οὐκ ἐπίπαν εἰπεῖν ἐς τὰ σφαλὲς πανταχοῦ τῆς τούτων  
διανοίας· ἀπὸ στοχασμοῦ διασώζειν ἐξικνουμένης τὴν  
κρίνουσαν ψῆφον. Ἐγὼ δ' ὄρνις ὧν οὐκ ἀπὸ κθε-  
δρας καὶ πτήσεως καὶ κλαγγῆς ἀνάρθρου τὸ μέλιον  
ἀναγνώσκειν σοὶ δώσω, πρὸς ἀνάγκας ἀδελφούς τε  
καὶ μὴ πᾶν σαφεῖς συνωθῶν τσ, ἀλλὰ φωνίζοντα  
χελίη καὶ λόγων ἐναρθρον δύναμιν. Ἄκουε γούυ.

I. Ubi Apocaucus illarum imperatorem Ber-  
rhæam usque evasisse cum exercitu accepit, non  
statim, ut diximus, irrupit in hosticum, sed Im-  
petum remisit. Aperto enim Marte pugnare et con-  
minus cum bellicoso 661 milite prælium conse-  
rere non admodum audebat : multitudinem quidem  
ille secum infinitam habens, sed quæ ab remis  
maxima ex parte sero in terram translata fuerat.  
Missâ itaque ad Cralem legatione, qui et ipse jam,  
ut dictum est, imperatori iratus erat, auxillares  
illinc copias quietus expectabat. Verum et flu-  
vii ostia munierat trirēribus a mari objectis,  
qua parte decurrens amnis aquas in mare  
emit ; no forte imperator, cymba ad satrapam  
Amurium furtim missa, auxillum ab eo peteret.  
Deinde ad imperatorem misit qui interrogarent,  
quidnam ipse de se statueret, ita ex omni parte  
circumventus et postredie obsidionem passurus.

II. At ille : « Non solent, ait, » hostes hostibus  
belli vulgare mysteria. Quia tamen a salibus ad  
sum num belli munus homo indignissimus evectus  
es, eoque sit ut ab experientia militari quam lon-  
gissime absis, fabulam tibi non illepidam narrabo  
primum : deinde et ad interrogata tua non dissi-  
mulata veritate respondebo, quo clarius ipse intel-  
ligas, quam despectus mihi fuerit superbiæ tuę  
fastus, et quomodo velim in eo quoque tuum qui-  
dem tibi morem relinquere, meum autem mihi.  
Est autem tempus tuus, ut mendacio gaudeas : meus,  
ut veritate. Homo quidam, cum aliquando avem  
cepisset, sciscitabatur ex ea quænam essent ejus  
cogitationes. At illa : Non, inquit, necesse est  
tibi, o homo, explorare meæ res quomodo se ha-  
beant, sed quomodo se habituræ sint tuæ. Nam si  
divinandi facultate polleo, dicam tibi de me 662  
ipsa quidem minime ; de te autem verissime. At ex  
hominibus ii, qui augures sunt, futurorum scien-  
tiam ex avibus sæpe colligunt ; ex illarum scilicet  
sedē, volatu atque clangore, ita tamen, ut verita-  
tem conjectura omnino et ubique certa assequi  
mens eorum haud possit. Ego vero, avis quæ suni,  
non tibi ex sedē, aut confuso clangore, ea quæ futu-  
ra sunt dabo cognoscenda, obscuræ et incertæ  
necessitatis legibus te implicans, sed vocale os et  
distinctam articulis orationem adhibebo. Audi igitur.  
Si me dimiseris, tuus morietur filius sin reti-

## Variorum notæ.

(92) Cantacuz. *Hist.* lib. iii, cap. 59. BOVIN.

(93) Fuertat nonne Apocaucus primitus salinarius

veetigali præpositus. Vide notata ad lib. i, cap. 6. DUCANG.

nueris, mortuam uxorem statim lugebis. His homo A  
auditis percussus est; et secum anceps deliberabat,  
gravissimam videns utrinque calamitatem præter  
spem sibi impendere. Tamen cum ex duobus inevi-  
tabilibus malis alterum ipsi esset eligendum,  
illud miser elegit, quod erat levius, ac dimissa  
avi, jacentem subito filium luxit. Ac fabula  
quidem ita se habet. Accipe jam, quorsum  
fabulæ sententia pertinet. Quia rei militaris usum  
habeo jampridem, ut ipse scis; non ignoro,  
quãntos ipse diurnos sumptus fascias, tum in  
copias navales, quæ te sequuntur, tum in pede-  
stres legiones: ac præterea, quantum impendas ac  
semper impensurus sis pecuniæ in illis legationi-  
bus, quas petendi auxilii causa ad Triballorum  
principem frequentes mittis; coactus non solum  
munera illi pinguiora mittere, atquæ ipsi deinde  
reginæ ejus uxori, sed præterea 663 ambitiose  
adulari, ac pecuniis circumvenire singulos quosque  
necessarios et clientes eorum optimationum, qui  
plurimum possunt apud principes Triballorum.  
Quæ omnia te, quamvis promptissimum, cedere ac  
desistere incepto protinus cogent. Exercitus autem  
mei sunt, primum ex vires, quæ me perpetuo comi-  
tantur, tum etiam tota fere Thessalia. Atqui au-  
diisse te opinor, quantus Thessalorum equitatus  
quantumque ille in re militari habeat experientiæ,  
et quomodo sit longis ac multiplicibus bellis exer-  
citus. Fas ego copias domi sedere, quod necessi-  
tas urgeret, imperaveram, ne ex duobus, quorum  
neutrum expediebat, alterum existeret; neque  
enim par esse externo in solo versantes propriis  
sumptibus victitare, alieno tempore; neque ab illis  
agros nostros vastari, ac deleri viles maturo jam  
fructu directas; ut fieri ab exercitibus solet, popu-  
lari plerumque licentia. Earum quippe rerum di-  
reptio domibus quidem damno est ac plurimum nocet;  
diripiuntibus autem parum aut nihil offert  
utilitatis; imo, ut ita dicam,  
ζημιαν παρέχει και βλάπτει τὰ μέγιστα τοῖς ὄ-  
λοις σιταίν.

*Labra rigat: medio sed non rigat ore palatum.*

Hæc sunt, quæ mihi militaris disciplinæ alumno  
prævidere est: tibi autem minime. Cum igitur  
totas vires in ea impendas, quæ ex re minime  
sunt, reliquum est, ut in summas tandem angu-  
stias adducare, et pecuniarum 664 infinitatem  
exhaurias in res male cessuras, propter tuam in  
re militari imperitiam. Mihi vero, in quo impe-  
randi usus cum ætate adolevit, pecuniarum pen-  
uria in rerum bene gerendarum opportunitatem  
cessura est, ac prosperis me successibus tandem  
dabit. Quæ cum ita sint, consequetur profecto  
illud, quod in fabula est. Si enim ad sumptus  
profusos, at minime utiles, simulque ad inpen-  
dencia ex bellis pericula respexeris, eoque Byzan-